⁶⁰ Cf. ST I, q. 79, a. 3, ad 2: 「光の果 effectus をめぐって、二様の見解が存在している。或るひとびとは、すなわち、光が視覚にとって必要とされるのは色を現実的に可視的なものたらしめるためであるという。これによれば、見ることのために光が必要であるのと同じ仕方で、またそれと同じゆえをもって、知性認識することのために能動知性が必要となる。他のひとびとによれば、これに反して、見ることのために光が必要とされるのは、色を現実的に可視的なものたらしめるためではなく、却って媒体を現実的に明るきものたらしめるためなのであり、これは、アヴェロイスが『デ・アニマ注釈』第二巻に説いているところである。これに従えば、アリストテレスが能動知性を光になぞらえる場合における両者の相似は、「見ることのために光が必要とされるごとく、同様にまた、知性が認識することのために能動知性が必要とされる」ということに関するかぎりにおいては認められても、然しそれは同じゆえをもってではないのである。」大鹿一正訳『神学大全』6(創文社, 1969年)

からである⁶¹。もし、色がただ光によってのみ可視性を持つにすぎないのだとしたら、それは、それ自体として可視的なものとはいえない。

そのため、他の人々は次のような、より適切な見解を述べている。すなわち、見ることのために光が必要であるのは、光が透明体 (*dyaphanum*) を完成し、それを現実態において明るいもの (*lucidum actu*) にするからである⁶²。それゆえにアリストテレスは、『魂について』第二巻において、色は、現実態において明るいものを運動・変化させることができるものであると言っているのである⁶³。この見解はまた、暗闇のうちにいる人にとって光のうちにいるものが見られるのであって、その逆ではないということに抵触するものではない⁶⁴。なぜなら、そのことが生じるのは、可視的形

⁶¹ Aristoteles, *De anima* II, 418a29-31:「色とは、それ自体として見られうるもの上にあるものである。ここで「それ自体として」見られうるというのは、その説明規定によってではなく、見られうるものであることの原因を自分自身のうちにもっているという理由で見られうるということである。」（中畠訳）

⁶² Cf. Averroes, *Super de anima*, (ed. Crawford) II, 67, p. 233: "...tunc necesse erit ut lux non sit necessaria in essendo colores moventes diaffonum nisi secundum quod dat diaffono formam aliquam qua recipit motum a colore, scilicet illuminationem. Aristoteles enim posuit principium quod color est visibilis per se."（その場合、次のことは必然的であろう。すなわち、透明体を動かす色が存在することにおいて、光が必要であるのは、光が透明体に、それによって透明体が色から運動・変化を受けとる何らかの形相を与える、すなわち照明を与える、というそれだけの理由からである。それゆえにアリストテレスは最初に、色は「それ自体として見られうるもの」であると述べたのである）。

⁶³ Aristoteles, *De anima* II, 418a31-b1:「色はすべて、活動実現状態にある透明なものを変化させることができるものであり、またこのことが色の自然本性にほかならない。」（中畠訳）

⁶⁴ Cf. In *De anima* II, c. 14, (p. 130, u. 342-355): "Circa tertium vero sciendum est quod quidam dixerunt quod lumen necessarium est ad uidendum ex parte ipsius coloris: dicunt enim quod color non habet uirtutem ut moueat dyaphanum nisi per lumen, et huius signum dant quod ille qui est in obscuro, uidet ea que sunt in lumine, set non e conuerso; rationem etiam ad hoc adducunt, quia oportet quod, cum uisus sit unus, quod non uisibile sit nisi per rationem unam, quod non esset si color esset per se uisibilis, non per uirtutem luminis, et iterum lumen esset per se uisibile. Set hoc est manifeste contra id quod Aristoteles hic dicit quod 『habet in se causam essendi uisibile』。"（第三の点〔見ることにおける光の必要性〕に関しては、ある人々が、見ることのために光が必要であるのは、色それ自体の側に理由があると主張したということを知つておくべきである。彼らによれば、その理由は、色は光によるのでなければ、透明体を動かすための力を持たないからである。その証拠として彼らは、暗い中にいる人が光のうちにいるものを見るのであって、その逆ではないと

象を受けるためには、可視的な事物を取り巻いている透明体が照らされていなければならぬことによるのだからである。そして⁶⁵、近くのものほどより完全に照らし、遠くのものほどより弱く照らすのではあるが、透明体を照らしている光のはたらきが届く範囲のものだけが、可視的なのである。したがって、光はあらゆる点で能動知性に類似しているわけではない。なぜなら、能動知性が必要であるのは、可能態にある可知的なものを、現実態において可知的なものにすることのためなのだからである⁶⁶。そして、このことが、アリストテレスが『魂について』第三巻において⁶⁷、能動知性はある意味で光のようなものであると述べた際に、意味していたことなのである。